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با مصوبــه اخیــر هیأت دولــت کــه درواقع 
کامل‌کننده و فصل‌الخطاب مصوبات قبلی است، 
فعالان حوزه رمزارز و به‌ویژه استخراج‌کنندگان 
از بلاتکلیفــی خارج می‌شــوند. همزمان با این 
مصوبه، مجلــس هم بانک مرکــزی را به‌عنوان 
رگولاتور این حــوزه تعیین کرد کــه در برخی 
رسانه‌ها این موضوع به‌صورت گزینشی منتشر 
شــد. در واقع، بانک مرکزی قرار است به‌عنوان 
تنظیم‌گر)رگولاتــور( حــوزه رمزارزهایی که 
CBDC ،ماهیت پولی و ارزی)ماننــد رمزریال

ها و اســتیبل‌کوین‌ها( دارند و البتــه به‌عنوان 
ناظر حوزه تبادل تعیین شــود و نــه کل حوزه 
رمزارزها. همچنین مصوبــه اخیر هیأت وزیران 
در مقایســه با مصوبات پیشــین، جامع‌تر شده 
و برای دســتگاه‌های مربوطه تکالیفی را تعیین 
کرده اســت. برخی کارشناســان معتقدند که 
مصوبه اخیر دولت به‌معنــای پایان بلاتکلیفی 
کسب‌وکارهای حوزه استخراج و شکوفایی این 

صنعت خواهد بود.

تعیین متولیان استخراج
علی بابک‌نیا، رئیس کارگروه اســتخراج انجمن 
بلاکچین ایــران در گفت‌وگو با همشــهری به 
چالش فقــدان متولی در حــوزه رمزارزها طی 

سال‌های گذشته در کشور اشاره می‌کند.
بابک‌نیا چندصدایی و اظهارنظر دســتگاه‌های 
غیرمرتبط در حوزه اســتخراج، تبادل رمزارزها 
یا حوزه توکنایز کردن را مســبب تدوین نشدن 
مقررات مشخص و مدون در این حوزه می‌داند و 
می‌گوید: با این حال، در دولت جدید، با دستور 
آقای رئیسی در ســند تحول دولت مردمی که 
موضوعــات مهم اقتصادی کشــور را بررســی 
می‌کردند، یک ســرفصل بــرای رمزارزها با نام 

»رمزارزش‌ها« تعیین شد.
او با اشــاره به اینکــه در این ســند تحول همه 
ابعاد رمزارزش‌ها بررسی شــد و تعیین ماهیت 
صورت گرفت، ادامه می‌دهد: »بــه این ترتیب 
کمیته‌ای می‌تواند افراز ماهیت کند و متناسب 
با افــراز صورت گرفتــه، نهاد متولــی تعیین و 

دستورالعمل‌ها ابلاغ شود.«
بابک‌نیا با اشاره به اینکه ستاد تحول رمزارزش‌ها 
ذیل معاونت اقتصادی ریاست‌جمهوری شروع 
بــه‌کار کــرده و مقــررات و آیین‌نامه‌های این 
حوزه را تدوین کرده اســت، یــادآوری می‌کند 
که روز یکشنبه گذشــته ما شــاهد بودیم که 
بخش اســتخراج رمزارز)یکــی از چند ماهیت 
رمزارزش‌هــا( مورد توافــق هیــأت وزیران و 
دستگاه‌های مربوطه قرار گرفته و مصوبه هیأت 

وزیران تدوین و ابلاغ شده است.

تفاوت مصوبه‌ها
رئیس کارگروه استخراج انجمن بلاکچین ایران 
همچنین در پاسخ به این ســؤال که تفاوت این 
مصوبه با مصوبات قبلی در چیســت، می‌گوید: 
»در هر 2مصوبه ما شــاهد ایجــاد یک فضای 
شفاف و واضح برای حوزه کسب‌وکارها هستیم، 
به‌گونه‌ای که آنهــا از بلاتکلیفی خارج خواهند 

شد. به این ترتیب شاهد فعالیت قانونی در حوزه 
تبادل و رشــد و شــکوفایی در حوزه استخراج 

خواهیم بود.«
با این حال بابک‌نیا با اشــاره به اینکه نخستین 
مصوبه در تاریــخ 13مرداد98 تصویب شــد و 
متعاقب آن بعضی دســتورالعمل‌هایی صادر و 
اجرایی شد، یادآوری می‌کند که متأسفانه بعضی 
از دســتگاه‌ها به‌خاطر جامع نبودن این مصوبه، 

الزامی برای اجرای مفاد آن نداشتند.
به‌گفتــه او »بعضی از دســتگاه‌ها با صلاحدید 
خود و با توجه به حدود اختیاراتی که داشــتند 
می‌توانستند جلوی اجرای آن را بگیرند. به‌عنوان 
مثال، وزارت صمت از یک‌ســال و نیم پیش به 
بهانه ملاحظــات حوزه انــرژی، جلوی هرگونه 
صدور مجوز و فعالیت قانونــی را گرفته و حتی 

برای ادامه فعالیت کســانی کــه پروانه فعالیت 
داشتند مشکلاتی ایجاد کرد.«

این در حالی اســت که بابک‌نیا معتقد اســت با 
مصوبه اخیر، همه ابهاماتی که در مصوبات قبلی 
وجود داشت برطرف شــده و حدود اختیارات و 
وظایف دستگاه‌ها به صراحت تعیین شده است.

او در یک مقایســه کلی تفاوت خاصی را در این 
مصوبه با مصوبات پیشین نمی‌بیند و می‌گوید: 
»به‌عنــوان مثــال، مبنای ســوخت به‌صورت 
میانگین صادراتی در هر دو مصوبه یکی است.« 

با این حال، رئیس کارگروه اســتخراج انجمن 
بلاکچین ایران با اشاره به‌وجود بخش تخفیفات 
در هر دو مصوبــه، این تخفیفــات را در مصوبه 
اخیر واضح‌تر و مشخص‌تر می‌داند و تأکید آن را 
بیشتر بر بازگشت ارز به چرخه اقتصادی کشور 

عنوان می‌کند.
بابک‌نیا همچنین معتقد اســت که مصوبه اخیر 
شرح وظایف دســتگاه‌ها را بیشتر کرده است و 
می‌گوید: »در مصوبه اخیر یک تقسیم کار فنی 
خوب را شاهد هســتیم و به‌طور کلی می‌توان 
گفت اجازه اقدام خودســرانه به دستگاه‌ها برای 

جلوگیری از اجرای مصوبه داده نشده است.«
این کارشناس حوزه استخراج با ذکر یک مثال 
می‌گوید: »بــه وزارت نیرو و نفــت این اختیار 
داده شده که در هر نقطه‌ای که امکان واگذاری 
انشــعاب وجود داشت، نســبت به صدور مجوز 

اقدام کنند.«

سامانه‌های هوشمند ردیابی 
در بخشی از این مصوبه وزارت ارتباطات مکلف 
شده که نسبت به »استقرار سامانه‌های‌هوشمند« 

برای شناسایی متخلفان اقدام کند.
رئیس کارگروه اســتخراج انجمــن بلاکچین 
ایران در پاسخ به این پرســش که آیا سامانه‌ای 
وجود دارد که بتواند دستگاه‌های غیرقانونی را 
شناسایی کند، می‌گوید: »این سامانه‌ها امکان 
ردیابی دســتگاه‌های غیرمجاز را ندارند، اما این 
توانایــی را دارند که مراکز غیرمجاز اســتخراج 

رمزارز را شناسایی کنند.«
بابک‌نیا با اشــاره به اینکه طی سال‌های پیش 
وزارت نیرو با 3روش مراکز غیرمجاز را کشــف 
می‌کرد، یادآوری می‌کند که سوت‌زنی، بررسی 
میزان مصرف و گزارش‌هــای وزارت ارتباطات 
مبنی بر خروج دیتــا امکان شناســایی مراکز 

غیرمجاز را فراهم می‌کرد.
او همچنین وظایف وزارت ارتباطات در مصوبات 
قبلی را در قالب »همکاری« عنوان می‌کند، اما 
می‌گوید: »در مصوبه اخیر این وظایف به‌عنوان 

تکلیف برای این وزارتخانه تعیین شده است.« 

پایان بلاتکلیفی استخراج‌ رمزارز
با مصوبه اخیر دولت، تکالیف دستگاه‌های مرتبط به وضوح مشخص شده و هیچ دستگاهی نمی‌تواند مانع اجرای مصوبه شود

عمادالدین قاسمی‌پناهرمزارز
روزنامه‌نگار

تشخیص زودهنگام پارکینسون با 
هوش مصنوعی

تشخیص بیماری پارکینسون برای متخصصان مغز و اعصاب 
کار ســخت و چالش‌برانگیزی اســت. این بیماری عصبی در 
درجه اول با علائــم حرکتی مانند لرزش، ســفتی عضلات و 
کندی حرکت خود را نشان می‌دهد، اما مسئله این است که این 
علائم اغلب چندین سال پس از شروع بیماری ظاهر می‌شوند. 
به گزارش نوروســاینس، هم‌اکنون، دینا کاتابی و نیکول فام، 
استاد گروه مهندسی برق و علوم کامپیوتر در دانشگاه MIT و 
محقق اصلی در کلینیک MIT Jameel به همراه تیمش یک 
مدل هوش مصنوعی توسعه داده‌اند که می‌تواند پارکینسون را 

با خواندن الگوهای تنفسی یک فرد تشخیص دهد.
ابزار مورد بحث یک شــبکه عصبی و در واقــع مجموعه‌ای از 
الگوریتم‌های متصل اســت که با تقلید از نحوه عملکرد مغز 
انســان می‌تواند از طریق الگوهای تنفســی هنــگام خواب، 
تشخیص دهد که آیا فردی به پارکینسون مبتلاست یا خیر. 
یوز یانگ، دانشــجوی دکترای MIT و یوان یوان دانشــجوی 
فوق دکترا، این مــدل هوش مصنوعی را آمــوزش داده‌اند و 
به این ترتیب این شــبکه عصبی می‌تواند علاوه بر تشخیص 
شدت بیماری پارکینسون، پیشرفت بیماری را در طول زمان 
ردیابی کند. یانگ و یوان نخستین نویسنده‌های مقاله جدیدی 
هستند که نحوه کار این ابزار را توصیف می‌کند. کاتبی، علاوه 
بر آزمایشگاه علوم کامپیوتر و هوش مصنوعی MIT، مدیر مرکز 
شبکه‌های بی‌سیم و محاسبات سیار است، نیز نویسنده ارشد 

این مقاله است.

تشخیص سریع و دقیق

سال‌هاســت که محققان پتانسیل تشــخیص پارکینسون را با 
اســتفاده از مایع مغزی نخاعی و تصویربرداری عصبی بررسی 
می‌کنند، اما این روش‌ها علاوه بــر تهاجمی بودن، پرهزینه هم 
هستند و نیاز به دسترسی به مراکز پزشکی تخصصی دارند، اما 
محققان MIT نشان دادند که تشــخیص پارکینسون با هوش 
مصنوعی را می‌توان در خانه و درحالی‌که فرد خواب است، بدون 
لمس بدن او انجام داد. برای انجام این کار، این تیم، دستگاهی با 
ظاهر یک روتر وای فای خانگی توسعه دادند، اما به‌جای دسترسی 
به اینترنت، دستگاه، ســیگنال‌‌های رادیویی منتشر می‌کند و 
ســپس بازتاب آنها را از محیط اطراف آنالیز می‌کند و الگوهای 
تنفسی سوژه را استخراج می‌کند. سپس سیگنال تنفسی برای 
ارزیابی پارکینسون به‌صورت غیرفعال به شبکه عصبی فرستاده 
می‌شود و در این فرایند هیچ تلاشی از جانب بیمار و مراقب مورد 
نیاز نیست. برخی از مطالعات پزشــکی نشان داده‌اند که علائم 
تنفسی بیماری، ســال‌ها قبل از علائم حرکتی ظاهر می‌شوند؛ 
به این معنی که ویژگی‌های تنفسی می‌تواند برای ارزیابی خطر 
قبل از تشخیص پارکینســون امیدوارکننده باشد. پارکینسون 
دومین بیماری شایع اختلال عصبی پس از آلزایمر در دنیاست. 
فقط در آمریکا یک میلیون نفر با این بیماری دست و پنجه نرم 
می‌کنند و سالانه 52میلیارد دلار برای درمان آن هزینه می‌شود. 
کاتابی یادآور شده است که این مطالعه برای تسریع در توسعه 
دارو و مراقبت‌های بالینی مفاهیم مهمی دارد: در بحث توسعه 
دارو نتیجه این مطالعه می‌تواند کارآزمایی‌های بالینی را با مدت 
کمتر و شــرکت‌کنندگان کمتری همراهی کند که به‌شدت در 
سرعت‌بخشــی به درمان‌های اثربخش جدید کمک می‌کند. او 
درباره مراقبت‌های بالینی نیز گفت: از نظر مراقبت‌‌های بالینی، 
این رویکرد می‌تواند به ارزیابی بیماران پارکینســون در جوامع 
سنتی کمک کند؛ ازجمله کسانی که در مناطق روستایی زندگی 
می‌کنند و کســانی که به‌دلیل محدودیت تحــرک یا اختلال 

شناختی برای بیرون رفتن از خانه مشکل دارند.
ری دورســی، پروفســور نورولوژی در دانشــگاه روچستر و 
متخصص پارکینسون که در نوشتن این مقاله همکاری داشته 
است، می‌گوید: ما هیچ پیشرفت درمانی در این قرن نداشته‌‌ایم 
که نشــان دهد رویکردهای فعلی ما برای ارزیابی درمان‌‌های 

جدید کمتر از حد مطلوب است. 

رئیسی: دولت‌های قبلی در تأمین 
زیرساخت‌های اینترنت کم‌کاری کردند

رئیس‌جمهور در نشســت خبری روز گذشــته در پاسخ به 
پرسشی درباره سرعت و کیفیت اینترنت با بیان اینکه وزیر 
ارتباطات مسئول پیگیری این امر شــده است و باید درباره 
پیشــرفت کار در اینترنت ماهانه 2گزارش ارائه کند، گفت: 
از ابتدای دولــت 1.5میلیون محیط خانه و کســب‌وکار به 
فیبر نوری دسترسی پیدا کرده‌اند که تا پایان سال 5میلیون 
و تا پایان دولت ۲۰میلیون محیــط کاری و خانواده به فیبر 
نوری دسترسی پیدا می‌کنند که سرعت اینترنت را حداقل 

۱۰برابر می‌کند.
به گزارش پیوست، سیدابراهیم رئیسی با اشاره به اینکه امروز 
کسب‌وکار و مســائل فرهنگی و اجتماعی و زندگی مردم به 
فضای مجازی گره خورده اســت، گفت: ایجاد این سرعت و 
دسترسی بســیار مهم اســت، اما نکته مهم‌تر این است که 
کارهایی باید در سنوات گذشته در حوزه زیرساخت‌ها انجام 
می‌شد که تامین نشده است و اگر این زیرساخت‌ها کامل شده 
بود، امروز شاهد این مشکلات نبودیم و خود آنها هم قبول 
دارند که این میزان زیرساخت‌ها باید انجام می‌شد که نشده 
است. رئیسی با تأکید بر جبران عقب‌ماندگی در این حوزه‌، 
گفت: دولت این زیرساخت‌ها را با همکاری بخش خصوصی 
باید جبران و ایجاد کند. رشد این زیرساخت‌ها به‌صورت عدد 
و رقم به‌صورت روزانه پیگیری می‌شود تا مشخص شود که 
دولت پیگیر این موضوع است. وی ادامه داد: دسترسی رایگان 
دهک‌های پایین به اینترنت هم به‌دلیــل امکان انجام آن، 
اجرایی شده و دهک‌های پایین به اینترنت دسترسی رایگان 
یافتند و می‌خواهیم وعده‌ای که داده شــده اجرایی شود و 

مردم هم شاهد آن باشند.

محققــان بــا مطالعــه روی چنــد فســیل 
دریافته‌اند که گونه‌ای از اجداد انسان‌ها 
ظاهرا از 7میلیون ســال پیش شــروع به 
حرکــت روی 2پــا کرده‌اند. پژوهشــگران 
دانشــگاه پوآتیــه فرانســه بــه بررســی 
اســتخوان ران و 2اســتخوان دســت زنــد 
زیرین پرداختند و نشــانه‌هایی را در این 
استخوان‌ها پیدا کردند که از حرکت این 

موجودات روی 2پا خبر می‌دهد.

 7 
میلیون سال 

گروهــی از محققــان در هند مشــغول 
توســعه یــک ابــزار مبتنــی بــر ماشــین 
یادگیــری هســتند کــه بــه پزشــکان 
کمــک می‌کنــد بیماری‌های اســتوایی 
مختلف ازجمله تب دانگ و مالاریا را از 
یکدیگر تمایز دهند. این تحقیق نوین 
روش‌های آماری و یادگیری ماشینی را 
به‌طور همزمان بررسی می‌کند تا بین 
عفونت‌های استوایی تمایز ایجاد کند.

 4 
بیماری

پژوهشــگران بــا انجــام یــک مطالعــه، با 
اندازه‌گیــری نســبت نیتــروژن اوره خون 
به آلبومین در بیماران مبتلا به کووید-۱۹ 
دریافتنــد کــه نســبت ایــن دو نشــانگر 
می‌توانــد در تعییــن شــدت بیمــاری 
کوویــد-۱۹ و پیش‌بینــی مرگ‌ومیــر ایــن 
بیماران مؤثر باشد. پژوهشگران به‌دنبال 
این هستند که عوامل خطری را که باعث 
افزایش مرگ‌ومیر، شناســایی کنند و تا 
حدودی از مرگ‌ومیر ناشی از این بیماری 

بکاهند.

 ۲ 
نشانگر 

اینترنت

عدد خبر

دانش

بانک مرکزی متولی کدام حوزه است
علی بابک‌نیا، رئیس کارگروه اســتخراج انجمن بلاکچین ایران در مورد نقش بانک مرکزی 
 در مصوبه مجلس می‌گوید: »بعضی از رمزارزها ماهیت پولــی و ارزی دارند، مانند رمزریال،

CBDCها و استیبل کوین‌ها که در حدود اختیارات بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و دارایی و 
نهادهای پولی کشور هستند.«

به‌گفته بابک‌نیا »بخشی دیگر هم در حوزه توکنایز کردن و دارایی‌های دیجیتال تقسیم‌بندی 
می‌شوند که مشــخصا نهادهایی مانند بورس و فرابورس به‌عنوان نهاد ناظر عمل می‌کنند و 
بخشی دیگر از فعالیت رمزارزها هم در حوزه صنعت است که مرتبط با وزارت صنایع، نیرو، نفت 

و سازمان امور مالیاتی طبقه بندی می‌شوند.«
او درباره قانونی که در مجلس تصویب شد، می‌گوید: »این قانون اشاره می‌کند که تصمیم‌گیری 

و قانونگذاری در حوزه رمزارزها به بانک مرکزی محول شده است.«
بابک‌نیا با اشاره به اینکه این خبر به‌صورت گزینشی تیتر رسانه‌ها شده است، تأکید می‌کند 
که جزئیات زیادی در مصوبه مجلس وجــود دارد که بخش مختصری از آن به حوزه رمزارزها 
پرداخته است. رئیس کارگروه استخراج انجمن بلاکچین ایران همچنین تصریح می‌کند که 
برای جلوگیری از ابهام)ارتباط و تداخل این مصوبه با مصوبه دولت( باید در نظر داشت که در 
این قانون مشخصا ساماندهی در حوزه رمزارزها عنوان شده؛ با این تفسیر که »رمزارزهای با 
ماهیت پولی و ارزی« جزو اختیارات بانک مرکزی است. بابک‌نیا با اشاره به اینکه این موضوع 
اکنون در هیأت رئیسه مجلس برای گنجانده شدن در متن نهایی در حال بررسی است، معتقد 
است به این ترتیب از چندصدایی و تداخل بین دستگاهی جلوگیری می‌شود و صرفا قانونگذار 
حدود اختیارات حوزه رمزارزها با ماهیت پولی و ارزی و البته بخشی از مقررات حوزه تبادل که 

یک طرف معاملات با این رمزارزهاست به‌عهده بانک مرکزی قرار می‌دهد.

مکث


